
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  78 DEL  23/04/2019

OGGETTO: Elezione  dei  membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti  all`Italia  del  26  maggio  2019.
Individuazione spazi per la  propaganda elettorale.

L'anno  2019 e questo  giorno  23 del   mese di  aprile alle  ore  12:30 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

  Premesso  che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 22.03.2019 pubblicato sulla
G.U. n.  71 del  25.03.2019,  sono stati  convocati  per  il  giorno 26 maggio  2019 i  comizi  per  le
elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

Vista la circolare trasmessa dalla Prefettura di Lecce- Area II  del 12/04/2019  avente ad oggetto
“Consultazioni  elettorali  di  domenica  26  maggio  2019.  Elezioni  dei  membri  del  Parlamento
europeo  spettanti  all’Italia.  Turno  ordinario  di  elezioni  amministrative  nelle  regioni  a  statuto
ordinario.  Adempimenti  in  materia  di  propaganda  e  comunicazione  politica.  Partiti  e  gruppi
politici presenti in Parlamento”;

Ritenuto doversi  dare  attuazione  a  quanto  stabilito  dalla  legga  4  aprile  1956,  n.  212  e  dalle
modifiche apportate alla stessa legge con l’art. 1, comma 400, lettera h, dalla legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante
affissioni e divieti di alcune forme di propaganda di cui all’art. 6 della legge medesima e art. 7 della
legge 24 aprile 1975 n. 130;

Vista la legge 27.12.2013, n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale della Stato” (Legge di Stabilità 2014), pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 87/L
della G.U. n. 302 del 27.12.2013, con particolare riferimento all’art. 1, comma 400, lettera h, che ha
introdotto  rilevanti  modifiche  in  materia  di  procedimenti  elettorali,  -  modifiche  dettate  dalla
necessità di contenimento della spesa pubblica;

Considerato che a seguito delle modifiche introdotte, il numero degli spazi, per i Comune di fascia
compresa da 10.001 a 30.000 abitanti è almeno 5 e non più di 10; 

Tenuto conto che le Giunte Comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione,
dovranno stabilire e delimitare,  in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti,
distintamente per ciascuna elezione, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei
partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati;

Considerato che  il  piano  predisposto  consente  una  equa  suddivisione  dell’ubicazione  dei
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, non diminuisce o impedisce la visibilità di monumenti
o panorami e non crea intralcio al traffico;

Rilevato che il Comune consta di n. 14.277 abitanti secondo i dati dell’ultimo censimento della
popolazione;

Visto il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  interessato  in  ordine  alla
regolarità  tecnica,  attestante  la regolarità  e la correttezza amministrativa,  ai  sensi degli  artt.  49,
comma 1, e 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento,
non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata,  non necessita  dell’assunzione del
parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario;

Tutto ciò premesso,

con voti unanimi resi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA

 

1)      Di  dare  atto che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione; 

Pag. 2 di 4



2)      Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 7 (sette) gli spazi da destinare, a mezzo
di distinti  tabelloni  e/o riquadri,  all’affissione di stampati,  giornali  murali  e manifesti  di
propaganda elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale,
nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

N.
Ord.

CENTRO ABITATO UBICAZIONE  

1 Largo Margherita Centro tabelloni

2 Via Surbo (area mercato) Periferia tabelloni

3 Via Mascagni ang. Via Kenndy Centro (muro di cinta castello)

4 Via Atene – Don Pio Bianco Periferia tabelloni

5 Via Pepe Periferia tabelloni

6 Piazzale Lecce Mariana  di
Casalabate

tabelloni

7 Via Machiavelli Periferia tabelloni

3)      Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Claudia Casarano

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
24/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


